Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Bakalářská práce

ZPŮSOBY TVOŘENÍ SLOV V ANGLIČTINĚ A

ČEŠTINĚ

(S DŮRAZEM NA PODSTATNÁ JMÉNA)

Michaela Ficenecová

Plzeň 2011

University of West Bohemia

Faculty of Education

Undergraduate Thesis

WORD-FORMATION PROCESSES IN ENGLISH

AND CZECH

(FOCUS ON NOUNS)

Michaela Ficenecová

Plzeň 2011

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 30.6 2011 …………………………….

Jméno Příjmení

Abstract

Ficenecová, Michaela. University of West Bohemia. June, 2011. Word-formation

processes in English and Czech (common and specific features) focussed on nouns.

Supervisor: Mgr. Naděžda Stašková

This bachelor thesis deals with word-formation processes in English in comparison

with word-formation processes in Czech. This topic was chosen because it offers

interesting comparison of two different languages. On the basis of studying specialized

publications in the theoretical part word-formation processes in both languages are

described with focus on common and specific features. Mentioned word-formation

processes are consequently compared. Similarities and differences are denominated.

Next part, methods, deals with analysing of concrete words. As a source of

analyzed material the book “Walden” written by Henry David Thoreau was chosen out of

reverence for the translator Josef Schwarz. Hundred consecutive different nouns from

chapter “Where I lived and what I lived for” was chosen. This analysis preceded

determining the concept of comparison of each word-formation type. Research from

theoretical background is used to analyse these words. On the base of this analyse results

were formulated.
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1. Introduction

The theme of this bachelor thesis is word-formation processes in English in

comparison with Czech word-formation processes. On the ground of extensiveness of this

topic we focussed this work on one part of word-formation processes – comparison of

English and Czech nouns. Reason for choosing this topic was according to continual study

of English grammar during studying at University of West Bohemia to utilize the obtained

knowledge as well as improve them. Next reason was to find similarities and differences

within word-formation processes. Nouns which were found in selected English book and

its Czech translation were analysed and compared. A hundred nouns in each languages

were analyzed.

This thesis contains two main sections, theoretical part and practical part.

Theoretical part deals with detailed description of the theory of word-formation in both

languages. Concrete information was derived from different sources. In most of these

books word-formation is only one of components. Books concerned with word-formation

only are rare. After describing word-formation processes in both languages we concentrate

on comparison of these. In this part each type of forming words is named and examined.

Practical part deals with concrete words which were chosen from an English novel and its

Czech translation. This part fully utilized prior research. On its base target nouns are

analysed and compared. On the basis of the analysis results were formulated.

To find answer for concrete three questions was determined as the aim of this

bachelor thesis. What is the most frequent word-formation process in English and what is

the most frequent word-formation process in Czech is the first question. The second

question investigates the quantity of each word-formation process in these identical texts.

And finally the third question inquires about the base nouns are formed from.

Comparison of English text and its translation is influenced by basic rule the

translator must follow. Maintaining the specific literary style of the author affects

application of concrete word-formation processes. Although, in accordance with the

knowledge of English language as well as Czech language, we anticipate that the most

frequent word-formation process will be affixation in Czech part and also in English part

affixation will be the main type.
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2. Theoretical Background

2.1. English word-formation processes

Word formation processes permanently change the language. The humankind is

growing steadily therefore the language developed constinually.New things ar invented

and we need new words for them. We distinguish different types of word–formation

processes. This bachelor thesis deals with noun category thus we describe only these

word–formation processes which deal with nouns. Word formation–processes abide by

specific rules. These rules are “at the intersection of the historical and contemporary study

of the language, providing a constant set of models from which new words are created

from day to day” ( Quirk et al.1522). Present day English involves three main processes of

word – formation. The chief processes by which the base may be modified are affixation,

conversion and compounding.

2.1.1. Affixation

By affixation we form new words. Plag defines affix as “a bound morpheme that

attaches to bases” (90). We classify affixes as noted by Plag “according to their position

with regard to the base” (108). Prefixes stand at initial position, suffixes are situated at the

end position and the last category constitutes infixes whose position is within the base.

Within this context we will describe terms prefixation and suffixation. Consequently we

will analyze all groups of prefixes and suffixes. Affixes in English are of native or foreign

origin. Foreign affixes are usually Latin, Greek or French.

2.1.1.1. Prefixation

Prefixation involves adding a prefix to a base. According to Štekauer “prefixes are

morphemes that are prefixed to full words” (80). Thereby the meaning of the word is

changed. Prefixes do not generally alter the word–class of the base. At this place we

present classification of prefixes according to Quirk and Greenbaum. Group one which is

made by negative prefixes implies un-, non-, in-, dis-, a-. Sequent one includes

reversative or privative prefixes un-, de- dis-. Another group contain pejorative prefixes

mis-, mal-, pseudo- and also we can add to this group arch-, over-, under-, hyper- and
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quasi-. Among prefixes of degree or size belong arch-, super-, out-, sur-, sub-, over-,

under-, hyper-, ultra-, mini-. Prefixes of attitude contain co-, counter-, anti-, pro-.

Sequent are locative prefixes super-, sub-, inter-, trans-. Prefixes of time and order

contain fore-, pre-, post-, ex-, re-. Prefixes pre- and post- represent an exception in the

meaning of changing word-class, pre- and post- normally involves conversion from noun

to adjective. Other prefixes are auto-, neo-, pan-, proto-, semi-, vice-. Finally, the last two

categories, number prefixes and conversion prefixes we do not mention since these do

not deal with nouns in general. Quirk et al. differentiates in part of prefixes of degree or

size in accordance with adding to this group “prefix co-“(1542). Category other prefixes

Quirk et al. specifies as “miscellaneous neo-classical prefixes” (1542).

2.1.1.2. Suffuxation

Suffix is an affix which is placed after the stem of the word. This correspondents

with Štekauer who says that a “suffix is a derivative final element which is or formerly

was productive in forming words” (78). Suffixes serve a grammatical function. Unlike

prefixes, suffixes frequently alter the word-class of the base. We group suffixes from two

points of view. By the class of word they form, for example noun suffixes, verb suffixes

etc. We also use group of suffixes by the class of base they are typically added to.

According to the word class of the base we mention noun suffixes.

Quirk et al. mentions “denominal nouns - abstract –age, -ery, -ry, -ful, -hood, -

ing, -ism, -ocracy, - ship” (1548). Noun bases of these are usually noncount abstract nouns

of status or activity. Next category is created by “denominal nouns - concrete –eer, -er, -

ess, -ette, -let, -ling, -ster (Quirk et al. 1549). These concrete and individualize the base.

More information we receive from Quirk and Greenbaum (436-437) where suffixes are

specified as follows: “Occupational –ster, -eer, -er. Diminutive or feminine –let, -ette, -

ess, -y, -ie. Status or domain –hood, -ship, -ocracy, -(e)ry. And others are –ing, -ful

(436,437).

As the next group we mention suffixes by which verbs are changed into nouns.

Deverbal nouns “are suffixes combine with verb bases to produce nouns” (Quirk et al.

1550). This group obtains “–er, -or, -ant, -ee, -ation, -ment, -al, -ing, -age” (Quirk,

Greenbaum 438). Some of them produce concrete count nouns. Suffixes –ant, -ee, -er, -or

largely carry personal reference. Following suffixes combine with verb bases produce

abstract nouns –age, -al, -ation, -ing, -ment.
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Connected with de-adjectival suffixes Quirk et al adverts to “two very common

suffixes by which abstract nouns are formed from adjective bases, -ity, -ness”(1551).

Suffix –ity is associated with adjectives of neo-classical or French origin. Suffix –ness is

freely added to any type of adjective. De-adjectival suffixes are also “–ese, -(i)an, -ist, -ite,

-ism”(Quirk, Greenbaum 437). In this case the new words become nouns as well as

adjectives.

Other groups of suffixes, where belong adjective suffixes, more specified in these

groups denominal, deverbal, adverb and verb suffixes, whereas denominal subsume –ed, -

ful, -ish, -less, -like, -ly, -y, -al, -ial, -esque, -ic, -ous, deverbal subsume –able, -ive,

adverb suffixes involve –ly, -ward, -vise and verb suffixes involve –ate, -en, -ify, -ize.

Suffixes from these groups will not be more specified from the reason as noted previously,

this bachelor thesis deals with word-formation of nouns.

For the purpose of this bachelor thesis we will concrete each nominal suffix. This

method of classification will be useful for practical part of our bachelor thesis

-age this suffix derives nouns to express an activity or its result of an activity and nouns

denoting a collective entity or quality.

-al suffix –al denotes an action or the result of an action

-ance (including variants –ence, -ancy,- ency) creates action nouns


[…]


Table 1

English part Czech part

Number of nouns 100 111

In the same part of the book the occurrence of nouns is different. There are a hundred

nouns in the English part and a hundred and eleven in the Czech part.

Table 2

English part Czech part

Number of derived nouns 39 53

For purposes of this bachelor thesis we decided to consider the base word only. As the

forming word we understand the nearest word form from which is the new word derived.

In the Czech part the number of derived words is higher.

Table 3

English part Czech part

Nouns derived by prefixes 2 4

The number of nouns derived by prefixes is higher in the Czech part. English nouns are

derived by prefix pre- and the next one by prefix pro-. Czech prefixes used are: ú- in two

words, o- and od- which is prepositional prefix used in word odpůldne (afternoon).

Prefixes used in the English part are of foreign origin. Czech prefixes are of native origin.
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Table 4

English part Czech part

Nouns derived by suffixes 14 49

English part involves 14 words derived by suffixes and 10 different suffixes. Suffix –ion

appears four times, -age twice and – ation –ry, -ant, -al, -er, -ty, -ment, -ant once. There is

significant difference between English and Czech part. 49 Czech words are derived by

suffix. The most productive is suffixes are –tel and -ost, used four times, three times were

used –a, -ina, -ba, -ík, twice –ář, -ství, -, -ka and only once –iště, -va, -ej, -tko, -aná, -čko, -

ě, -áč, -ce, -ní, -tí, -od, -ník, -oň, -eř, -ot. In the Czech part four word nouns without suffix

appeared. These were back-formed from the base.

Another comparison we are interested in is the base word from which the noun is formed.

Table 5

Nouns derived by suffix English part Czech part

Denominal 1 16

Deverbal 12 27

De-adjectival 1 7

others - -

In both languages verb occurs the most often as the base from which noun is formed. In 27

cases in Czech part and in 12 cases in English part. Verbs are the most productive bases for

forming nouns in both languages. For the Czech word-formation process nouns are the

second productive base, 16 words and adjectives only in 7 words. In English part only one

noun was found as the base for noun and only one adjective.
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Table 6

English part Czech part

Converted words 8 1

Conversion as word-formation process is more common in English than in Czech. Type of

the only example in Czech part is partial conversion and it is conversion from adjective to

noun. English part involves 8 examples of conversion. All these examples are full

conversion. This word-formation process is more productive than in Czech. We are also

interested in direction of conversion within these examples.

Table 7

Direction of conversion English part Czech part

Adjective -> noun 5 1

Verb -> noun 3 -

Others - -

Adjective to noun direction of conversion appears more often than verb to noun.

Table 8

English part Czech part

Compounds 14 -

Compounding is also common word-formation process in English and 14 cases confirm

this statement. Most of these are compound of two words only two are compound of three

words. The last table will show us which types of compounds are represent here.
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Table 9

Compounds English part Czech part

Solid 5 -

Open 9 -

Hyphenated 2 -

In two compounds which consist of three words hyphenation is applicated. Open

compound contain more examples – 9 than solid – 5. In the Czech part no compound were

found.

English part

Non derived nouns

Nouns derived by prefix

Nouns derived by suffix

Converted words

Compounds

Minnor word-formation
processes
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Czech part

Non derived nouns

Nouns derived by prefix

Nouns derived by suffix

Converted words

Compounds

Minnor word-formation
processes
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Conclusion

This last chapter demonstrate the results of our research. We will also answer

questions mentioned in the introduction chapter. The three questions were: What is the

most frequent word-formation process in English and what is the most frequent word-

formation process in Czech? Second was comparison of the quantity of each word-

formation process. Finally we search for typical base of nouns. In accordance to our

research and analysis we state that compounding and suffixation are the most frequent

word-formation processes in English. Compounding was represented by 14 examples as

well as suffixation was represented by the same number of words. The most frequent

word-formation process in Czech is suffixation with 49 examples. Comparison of the

quantity of word-formation processes. As we anticipated in introduction Affixation top all

others types in Czech word-formation processes. In English compounds and suffixation

have equal position. In some cases the comparison was not possible because a compound

in English was translated and is used as adjective in Czech. As we supposed at the

beginning the Czech translation is restricted by literary style of the original according to

this fact minor word-formation processes are not used identically in both parts. The answer

for the last question is that deverbal nouns are the main type in both languages.

30

Summary in Czech

Tato bakalářská práce se zabývá tvořením slov v anglickém jazyce ve srovnání se

slovotorbou v jazyce českém. Vzhledem k rozsáhlosti této problematiky je tato práce

zaměřena pouze na tvoření podstatných jmen.

V teoretické části byly shromážděny informace týkající se slovotvorby jak v jazyce

anglickém, tak i českémv dostatečném množství. Je zde vysvětlena základní terminologie.

Praktická část se pro tuto práci jeví jako hlavní. Zde je provedena analýza předem

zvoleného anglického textu a také jeho českého překladu. V této praktické části je čerpáno

z teoretických podkladů zpracovaných výše.Bylo využito všech získaných poznatků. Pro

prováděnou analýzu byl předem zvolen postup , metody a formulovány cíle.

Cílem práce bylo získat kvalifikované odpovědi na vytyčené otázky. Tedy srovnání

slovotvorných procesů v obou jazycích a početné zastoupení jednotlivých typů. Většina

získaných údajů se shoduje s obecně platnými poznatky. Nejčastějším typem slovotvorby v

českém jazyce je sufixace, v anglickém jazyce je zastoupení sufixace rovnocenné se

zastoupením konverze.Srovnání složenin bylo problematické, neboť v českém jazyce je

ktomuto způsobu přistupováno odlišně. Většina podstatných jmen v obou jazycích je

odvozena za sloves. Pro zpřehlednění výsledků byly použity grafy, které ukazují vzájemné

poměry jednotlivých veličin. Menšinové slovotvorné procesy se ve vybraném textu téměř

nevyskytovaly. Toto bylo patrně způsobeno dodržováním literárního stylu originálu.
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