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Assessment Criteria Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very def,rcient

See the "Final Comments &
Questions" part of the assessment

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
backgrounďreview of literature.
The author presents information
from a varieý of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The part describing the conversion
as one of the word-formation
processes in English seems rather
too vague - it would still be possible
to mention some clues for
identiSzing the direction of the
conversion, and this should have
been presented in the work.
Examples of individual word-
formation processes (at least of
some of them, e.g. juxtaposition in
Czech, or partial conversion,
blending, clipping in English)
should have been provided - the
complete absence of examples
derogates from the qualiý ofthe
work.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See the "Final Comments &
Questions" part of the assessment

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See the "Final Comments &
Questions" part of the assessment

5. Conclusion effectivelv restates the Outstanding See the "Final Comments &

argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Questions" part of the assessment

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Occasional mistakes

- typing, (e.g. p. 23 "oh book") - -
word order (Abstract "The analysis
preceded determining the concept of
comparing of each word-formation
type." In this particular example tle
wrong word order causes the
misinterpretation of the sentence)
- grammar: the wrong form of the
negative pronoun (p. 5 "no one of
the conversion oairs)

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline anďor
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See point 6

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See the "Final Comments &
Questions" part of the assessment

Final Comments & Questions

The above assessed undergraduate thesis deals with a very interesting topic showing
explicitly one of the differences between English and Czech originating from the different ýpes of
languages, i.e. the difference in the word-formation.

As mentioned above, there are some shortcomings, which partly derogate from the quality of
the thesis, nevertheless, the overall very good quality of the work is undeniable.
The question to be answered during the defense: what were the reason for choosing Thoreau's book'Walden, which can hardly be regarded as containing present-day English.
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